⁶⁸ Compare Thomas's thought here with the remarks made by H. H. Price in *Thinking and Experience*, pp. 33-35.

relating a number of them under some common aspect, which the intelligence can consider in itself apart from any one particular memory or sense-impression.⁶⁹

The "transcendence of the given" through experience is exactly what is meant first of all by the "universal": "the mind persists in attending to its perceptions until it discriminates some aspect under which they may be unified, which is what is meant by a universal."⁷⁰ How the universal is further distinguished as accidental or essential may be seen from the following:

If many singulars which are indifferent under one or another of their actual aspects are apprehended as such by the mind, that one aspect or aspects under which they are not different, when apprehended by the mind, becomes a universal in the primary sense, whether it pertains to the essence of the singulars or not.⁷¹

There we have the basis for the distinction between the essential and the accidental universal.⁷² The relations between

⁶⁹ *In II Post. Anal.*, lect. 20, n. 592: "ex sensu fit memoria in illis animalibus, in quibus remanet impressio sensibilis, sicut supra dictum est. Ex memoria autem multoties facta circa eandem rem, in diversis tamen singularibus, fit experimentum; quia experimentum nihil aliud esse videtur quam accipere aliquid ex multis in memoria retentis.

"Sed tamen experimentum indiget aliqua ratiocinatione circa particularia per quam confertur unum ad aliud, quod est proprium rationis. . . . Ratio autem non sistit in experimento particularium, sed ex multis particularibus in quibus expertus est, accipit unum commune, quod firmatur in anima, et considerat illud absque consideratione alicuius singularium."

⁷⁰ *Ibid.*, n. 595: "anima stat per considerationem quousque perveniatur ad aliquid impartibile in eis, quod est universale."

⁷¹ *Ibid.*, n. 594: "Si enim accipiantur multa singularia, quae sunt indifferentia quantum ad aliquid unum in eis existens, illud unum secundum quod non differunt, in anima acceptum, est primum universale, quidquid sit illud, sive scilicet pertineat ad essentiam singularium, sive non."

⁷² The distinction between the "universale quod pertinet ad essentiam" and the "universale quod pertinet ad accidentia alicuius rei existentis" is first of all simply the distinction between concepts which express what are real essential definitions philosophically speaking, on the one hand, and concepts which express definitions which are real but descriptive of a syndrome of accidents rather than of an essential property in the strict sense, on the other hand: see J. N. Deely, "The Philosophical Dimensions of the Origin of Species," Part II, *The Thomist*,